



Diana Laura CRUZ OLIVERA

Analista de investigación económica

(R, Python, MongoDB, SQL, Google Colab, Excel)

Acerca de mi

Soy una mujer de 22 años altamente responsable y comprometida en todo lo que emprendo. Mi enfoque no es solo hacer las cosas bien, sino excelente, ya que me exijo al máximo en cada tarea. Creo firmemente en la capacidad de cada individuo para contribuir al bienestar de su nación, y siempre estoy dispuesta a asumir desafíos que ayuden a lograrlo. Reconozco que no poseo todas las respuestas, pero tengo la convicción de que puedo aprender y superar los obstáculos que se presenten en mi camino, con un espíritu de constante superación.



+55 771 239 8762



diana.cruz@thedata scientist.pro



Pachuca Hidalgo, México.
Disponibilidad de cambiar mi
residencia actual

IDIOMAS

- Español
- Inglés (básico)
- Francés (muy básico)

HERRAMIENTAS



EXPERIENCIA

Lavandería y Planchaduría Blanquita (Excel, PowerBI, Soft Skills)

Mineral de la Reforma - Hidalgo

2021 - actualmente

Como propietaria de Lavandería Blanquita, he implementado estrategias para maximizar la eficiencia operativa y reducir costos. Mi habilidad en la resolución de problemas me ha permitido abordar desafíos y encontrar soluciones que han mejorado la calidad del servicio y la satisfacción del cliente. He liderado un equipo de trabajo, aplicando mis habilidades de gestión para coordinar las tareas diarias y fomentar un entorno de trabajo colaborativo

Leganux.NET

Mineral de la Reforma - Hidalgo

julio 2022 - diciembre 2022

Desempeñé un rol en la gestión y el procesamiento de datos. Utilicé Google Colab como una herramienta clave para llevar a cabo la limpieza y preparación de datos, aprovechando la potencia de Python para automatizar y optimizar este proceso.

Binharia Analytics

Santiago Tlapacoya - Hidalgo

enero 2022 - julio 2022

Aplicé metodologías similares a las utilizadas por el INEGI. Mi trabajo se centró en la creación y gestión de bases de datos en Excel. Llevé a cabo investigaciones utilizando fuentes oficiales de INEGI, como el ENOE, ENIGH y DENUe, para el respaldo de las decisiones.

(Google colab, Anaconda, MongoDB)

(Excel, Portales de Información de México, R)

EDUCACIÓN

Universidad Internacional de La Rioja

Maestría en Análisis y Visualización de Datos Masivos / Visual Analytics & Big Data - En proceso
2023-2024

Universidad Internacional de La Rioja

Diplomado en Soft Skills - Finalizada
2023

Universidad Nacional Autónoma de México

Lic. en Administración Pública - En proceso
2021-2024

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo

Lic. en Economía - Finalizada
2018-2022

Centro de Bachillerato Tecnológico Industrial y de Servicios #08

Técnico en Programación - Finalizada
2015-2018